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SECRETARIA REGIONAL DAS FINANCAS

Direcglio Regional de Orcamento e Contabilidade

Ano econdémico de 1996

{emescudos)

Enirada Importincias

Saida

[mportincias

Saldo em 1 de Janeiro

Receitas orgamentais arrecadadas

5 571 445,50

117 809 155 270,30

Soma 117 814 726 715,80

Despesas orgamentals

Saldo para o més seguinte

Scma

115 450 602 734,60

2364 123 981,20

117 814 726 713,80

Funchal e Direcglio Regional de Orgamento e Contabilidade, 31 de Outubro de 1996,

O DIRECTOR REGIONAL, Anténio Valério de Souza

Mapa das receitas cobradas de 1 de Janeiro a 30 de Setembro

(em cscudos)

Cédi- Designagic das seceitas Orgamento Receitascobradas
203
Receitas correnfes
0f  {Impostos directos 26 500 000 000,00 14 287 984 925,50
02 hnposios indirectos 35 408 055 000,00 36 061 036 692,50
03 | Taxas, smulias e outras penalidades 1 607 000 000,00 959 691 007,30
04 | Rendimentos dapropriedade 257 000 000,00 205 507 823,10
05 | Transferéncias correntes 1 400 600 000,00 741 364 096,00
06 | Vendade bens e servigos comentes 1 601 900 000,00 885 833 077,00
07 1 Oulras receitas cogrenies 69 000 000,00 38 740 291,00
Soma 86 842 955 000,00 53 [80 157 912,40
Receitas de capital
08 [Vendade bens de investimento 0,00 1 623 100,00
0% | Transferéncias de capital 36 3006 000 000,00 16 662 296 155,00
10 | Activos linanceiros 0,00 0,00

Passivos financeiros

47 925 000 000,60

26 000 006 600,00



1 SERIE - MNUMERO 122

(it excudos)

Cédi-
gos

Designagdo das roceilas

Organiento

Receitas cebradas

I2 | Qultras receitas de capital

Soma

14 | Repesigdes nio abatidas nos pagamentos
20 |Recursos proprios de terceiros

8¢ |Contas de ordem

Total

0,00

84 225 ﬁOO 000,00
166G 000 (00,00

24 §94 971 000,00
11 801 811 000,00

207 930 737 000,00

32 500 000,00

42 696 419 ?..55,00
428 142 230,50

16 433 894 191,50
5070 541 674,90

117 809 155 270,30

Desenvolvimento das dotacdes orgamentais e autorizagoes de pagamento expedidas,
por departamentos e capitulos, de 1 de Janeire a 30 de Sefembro

(ein escudos)

Capl- Departamentos Dotagho Aulorizagdes de
tulos orgameniat pagamentc expedidas
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL
01 jAssembleia Legislativa Regional 1530 000 000,001 1192 124 989,00
80 {Contas de Ordem 13 800 000,00 13 066 934,30
T’,oialdcpar(amamo 1 543 800 000,001. - 1 205 191 923,30
PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL
01 [Gabinete Regional e Servigos de Apoio 521 300 000,00 298 183 206,00
02 }Delegagiic do Governo Regional em Porto Santo 104 602 (00,00 62 565 464,00
Total departamento 625 902 000,00 360 748 670,00 p
/
SEC. REG, DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E COMUNICACAC )
0§ }Gabinete do Secretdrio ¢ Direcglio Regional Adjunta 1020 513 000,00 781 482 026,00 /
02 |Servicos Afectos & Area do Traballo 230 687 000,00 154 863 212,50
03 |Direcgiio Regional de Juventude 186 165 06,00 109 350 220,00
50 luevestimentos do Pluno 34 500 000,00 6 865 022,00
Total departamento 1472 465 000,00{ 1 (52 560 480,50
SECRETARIA REGIONAL AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS
01 1Gabinete do Secretdrio Regional 1100 183 (00,00 725 276 033,50 .
02 |Servigos na Area Agro-Alimentar ¢ Pescas 5069 622 000,001 3 198 081 831,50
50 §lnvestimentos do Plano 5 495 309 000,00 § 603 322 465,50
8 IContas de Oxdem 864 217 000,00 251 196 437,00
Total departamento 12 529 331 000,00 3 777 876 767,50
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCACAO
0f }Gabinete do Secrelério e Servigos du Educagiio 15 050 752 000,00 10 136 188 842,00
02 |Estabelecimentos de Ensine 15 985 521 000,00 10 782 611 624,50
50 [luvestimentos do Plano 4 695 398 000,001 2 645 087 742,00
80 [Contas de Ordem 2439 656 060,001 1355 710 508,00
Total departamento 38 191 327 COO,00] 24 919 598 716,50
SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA
0t [Gabinete do Seeretdrio e Servigos de Apoio 151 556 000,60 97 237 665,00
02 {Dircegiio Regional de Turismo 272 861 000,00 184 914 975,00
03 [Direcglio Regional Assuntos Culturais 405 885 000,00 248 066 716,50
50 }investimentos do Plano 2 637 850 000,00 1 053 842 731,50
80 [Contas de Ordem 67 690 000,00 38 569 134,00
Total departamento 31535 842 000,00 1622 631 222,00
SECRETARIA REGIONAL EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE
Gl | Servigos Dependentes do Secretdrio Regional 721 920 000,00 406 701 653,50
02 | Direcglio Regional de Obras Piiblicas I 592 850 000,00 035 327 765,50
03 | Servigos do Ambiente, Urbanismo e Sancamento Basico 447 980 000,00 223 230 918,50
04 | Direeglio Repional de Estradas 1 378 030 000,00 908 322 484,00
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{em escadosy

Capi-
tulos

Departamentos

Dotagio
ergamental

Actorizagbes de
pagamenty expedidas

50
80

01
02
03
50
80

tH
02
03

50
80

01
02
03

05
07

50
75

Investimentos do Plano
Contas de Ordem
Total departamiento

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIARS
Gabinele do Secretdrio ¢ Servigos de Apoio
Iiscola Superior de BEafermagem da Madeira
Direcgiio Regional de Sadde
Investimentos do Plano
Contas de Ordem
Total departamento

SECRETARIA REGIONAL ECONOMIA E COOPERACAD EXTERNA
Gabinete do Secretdrio ¢ Servigos de Apoio
Drecgio Regional do Coméreio ¢ Indiistria e
Birecgio Regional das Comunidades Buropeias e Cooperagio Externa
Drirecgio Regional dos Transpories Terrestres .
Investinientos do Plano
Contas de Ordem

Total depattamento

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANCAS
Gabinete do Secretdrio Regional
Servigos de Controlo Orgamental, Financeiro e Patrimonial
Direcgiio Regional de Informética
Direcgiio Regional de Plancamepto
Direcgio Regional de Estatfstica
Direcgiio Regional dn Administragiio Publica e Local
Inspecgio Regional de Finangas
Iavestimentes de Plano
Recursos Préprios de Terceisos
Total departamento

Total geral

33 008 000 000,50
5 558 475 000,00

18 189 437 482,50
1 764 210 205,90

42 707 255 000,00

659 606 000,00
108 750 000,00

28 571 330 000,00
1 054 401 000,00
667 873 000,00

22 447 230G 509,90

340 517 726,00
43 134 023,00

15 $45 065 573,00
123 028 858,00
316 160 448,50

31 061 960 000,00

716 699 060,00
341 205 000,00
124 069 000,00
236 706 000,00

2 170 160 000,00

5 431 543 000,00

16 6GE 906 659,50

377 383 807,00
220 431 329,50
76 889 687,50
115023 790,00

2 664 294 781,20
1241 338 471,20

9 020 322 000,00

35 135 877 000,00
1 089 265 000,00
L11 626 000,00
118 085 000,60
143 365 000,00
114 440 0600,0G

5571 504 000,00
24 894 97] 000,00

63 400 000,00]

4 695 363 866,40

16 711 264 144,00
710 547 047,00
67 282 049,00

74 567 043,00

© 82911 822,60
60 528 988,50
0,00

1 774 646 860,00
17 218 747 965,50

67 242 533 000,00

207 930 737 000,00

36 700 495 919,00

£15 450 6.(}2 734,60

Desenvolvimento das dotaces orgamentais e autorizaces de pagamento expedidas,
por classificacio funcional, de 1 de Janeiro a 30 de Setembro

{em escudos)

Codi-§
£OS

Descrigiio

Dotaciio
orgarpental

Aulerizagtes de
pagamentoexpedidas

i Fungbes gerais de soberania;

Servigos gerais da administragiio piblica
1.3 |Segurangac ordem pdblicas

-~

Total
2 Fungées sociais:
2.1 |{Educagiio
2.2 |SBatde
2.3 |Seguranga e acglio sociais

2.4 JHabitagiio e servigos colectivos

2.5 |Servigos culturais, recreativos e religiosos
Total

3 Fungdes econdmicas:

3. Agricultura, silvicultura, pecudria, caga e pesca

3.2 |Indastriae energia

38 190 663 (00,00
281 574 006,00

38 472 237 000,00

44 859 938 000,00
30 330 536 000,00
28 006 000,00

14 343 712 00,00
3031 739 000,00

92 593 925 000,00

14 611 522 000,00

1 933 568 000,00

24 125 637 254,80
126 962 001,00

24 246 599 255,80

28 080 168 802,00
16 576 509 935,50
0,00

4 647 124 807,90
1344 489 711,00

50 648 293 256,40

0 875 264 (28,50
i 002 726 401,00
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{em escudos)

Codi-
208

Dotagio
orgamental

Auforizagdes de
pagamenioexpedidas

3.3 |Transportes ¢ comunicaghes

3.4 |Comércio e turismo

3.5  }Outras fungGes econdmicas

4 Qutras fungdes:

25 727 467 000,00
3 641 027 600,00
419 974 000,00

46 333 558 000,00

29 116 000 000,00

4,1 | OperagBes dadivida piblica

4.3 1Diversas nito especificadas

Total geral

1 415 017 000,00
30 531 017 000,00

207 930 737 000,00

15 821 627 778,20
i 554 822 414,20
294 050 475,00

25 548 491 096,90

15 007 219 125,50

0,00
15 007 219 125,50

115 450 602 734,60

Desenvolvimento das dotagdes orcamentais ¢ autorizagbes de pagamento expedidas,

por classificagio econémica, de 1 de Janeiro a 30 de Setembro

(em escudos)

Codi- Descrigio Dotagéo Autorizagdes de
gos orgamental pagamentoexpedidas
Despesas correntes
0l |Despesas com pessoal 35 656 042 000,00| 23 786 916 081,00

02 | Aquisigfio de bens e servigos correnies
03 |Encargos correntes dadivida
04 {Transferéncias correntes

05 {Subsidios

06 {Outras despesas correntes

Soma

Despesas de capital

-
07 jAquisigio de bens de capital
08 ITransferéncias de capital

09 | Activos financeiros
~10 (Passivos financeiros

1§ {Outras despesas de capital

Soma

75 |Recursos proprios de terceiros

80 [Contasdcordem

Total

12 854 529 000,00
9 189 000 000,00
40 810 985 000,00
2 789 552 000,00
1 692 423 000,00

102 992 531 000,00

33 916 106 000,00
12 698 318 000,00

[ 760 000 000,00
19 927 000 000,00

68 241 424 000,00
24 894 971 000,00

11 801 811 000,00

207 930 737 000,00

5961 311 903,50
4 868 190 036,50
23 554 590 337,50
1818 144 321,70
132 320 850,00

60 121 473 530,20

18 879,764 145,50
- 3638135 465,50

473 200 000,00
10 139 029 089,00

33 130 129 100,00
17 218 747 965,50

4980 252 138,90

115 450 602 734,60

Conta geral das receitas dos servicos e fundos auténomos
{Periodo de 1 de Janeiro a 30 de Setembro de 1996)
{Valores provisérios)

Cédigos

Rubricas

Importincias
(Em escudos)

Codigos

Rubricas

[mportincias
(Em escudos)

01

03

RECEITAS CORRENTES

Iimpostos directos v
lmpostos indirectos
Taxas, multas ¢ cutras penalidades

24 152 945 864,40

913 385 864,00

DESPESAS CORRENTES

01.00.00 |Despesas com o pessoal
02.00.00 |Aquisigo de bens e servigos correntes
03.00.00 |Encargos correntes da divida

23 087 418 263,40

11 664 020 379,00
6 082 257 897,90
2 187 648,00
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St

Cadigos Rubricas lmportancias Cédigos Rubricas Importineias
{Emescudos) {(Fmescudos)
4 Rendimentos da propriedade 73334 648,901 04.00.00 §Transferéncias carrenies 3 635 648 698,50
03 Transferéneins; 21 599 900 911,00 05.00.00 }Subsidios 324 842 554,50
=0 RLAM, 20 415 087 868,00f 006.00.00 |Cutras despesas correntes 1 378 461 085,50
—C.EE. 1175 293 605,00
~Outras 9519 438,00
06 Venda de bens ¢ servigos correntes 1 122 408 698,00 DESPESAS DE CAPITAL 3353 735 094,70
07 Outras receitas correntes 443 915 742,50
07.00.00 | Aquisi¢iio de bens de capital 3063 125 341,70
RECEITAS DE CAPITAL 4 648 369 447,701 0B.00.00 [Transferénciasde capital 265 667 253,00
: 09.00.00 | Activos financeiros 24 942 500,00
08 Venda de bens de investimento 195 884 900,00] 10.00.00 |Passivos financeiros -
09 Transferéncias: 3301 259 210,00 11.00.00 {Outras despesas decapilal
—O.R.AM. 1 908 896 286,00
- E.E. 1392 362 924,00 TOTAL IDAS DESPESAS 26 441 153 358,10
—Qutras -
10 Aclivos financeiros 47 197 084,00
13 Passivos financeiros - SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE 2 360 161 954,00
12 Outras receitas de capital: L 090 524 626,70
~ Saldo da gertacia anterior [ 035 416 932,70
—~Qulras 55 107 694,00
ReposigOes nio abatidas nos pagamentos 13 503 627,00
Total 28 801 315 312,10 Total 28 801 315 312,10

NOTA: Nio inclui as contas de ordem

Receitas globais dos servigos, institutos e fundos auténomos
Segundo a classificaciio orginica
Periodo de 1 de Janeiro a 30 de Setembro de 1996
{Valores provisorios)

Besignagdo

Importincias
(emescudos)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL
AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS

Direcglio Regional da Agricultura - PEDAP
Direcgiio Regional da Agricultura - PDAR

Fundo Especial para a Extingfio da Colonia

Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas

Fundo Regional de Intervengiio e Garantia Agricola
Instituto do Vinho de Madeira

Parque Natural da Madeira

EDUCACAO

Instituto do Desporto da Regific Auténoma da Madeira
Direcgiio Regional de Emprego e Formagiio Profissional

TURISMO E CULTURA

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira
Centro de Estudos de Histdria do Atlintico

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE
Instituto de Gestdo das Aguas
Instituto de Habitagio da Madeira
Laboratério Regional de Engenharia Civi}

ASSUNTQS SOCIAIS

Centro Hospitalar do Funchal

1428 866 572,50

324 293 431,00
0,00

37 645 806,00
125 464 580,80
396 975 782,20
274 999 385,50
219 732 547,00

247 280 4271,50
2 916 301 798,60

225227 152,00
28 040 634,10

3 109 054 674,90
2 125209 610,20
284 278 158,00

10 514 452 117,20
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Y
'

Designagio

lportincias
{em escudos}

Centro Hospitalar do Funchal
Centro Regional de Saide
Servige Regional de Protecgio Civil da Madeira

ECONOMIA E COOPERACAQ EXTERNA

Instituto do Bordado, Tapegarias ¢ Artesanato da Madeira

Iyirecgho Regional dos Porlos

Total

10 514 452 117,20/
% 555 866 973,00
164 587 162,50

234 179 658,70
2271 609 050,00

36 709 589 369,70

Despesas globais dos servigos, institetos e fundes autéromos

Segundo a classificacio orginica
Periodo de 1 de Janciro a 30 de Setembro de 1996
(Valores provisérios)

Pesignagiio

Importincias
(Emescudos)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL
AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS
Direcgdio Regional da Agricultura - PEDAP
Direcgio Regional da Agricultura - PDAR
Fundo Especial para a Extingio da.Colonia -
Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas
Fundo Regional de Intervengio ¢ Garantia Agricola

Institute do Vinho de Madeira
Parque Natural da Madeira

EDUCACAQ

Instituto do Desporto da Regifio Auténoma da Madeira
Direcgiio Regional de Emprege e Formagio Profissional

TURISMO E CULTURA

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira
Centro de Estudos de Hist6ria do Atlantico

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE
Instituto de Gestio das Aguas
Instituto de Habitaglio da Madeira
Laboratério Regional de Engenhavia Civil
ASSUNTOS SOCIAIS
Centro Hospitalar do Funchal
Centro Regional de Saide
Servigo Regional de Protecgdo Civil da Madeira
ECONOMIA E COOPERACAO EXTERNA
Instituto do Bordado, Tapegarias e Artesanato da Madeira

Direegio Regional dos Portos

Total

1 229 547 616,10

281 699 089,00
0,00
33.266-048,00
33 298 845,00

© 335 946 821,50
263 524 526,00
- 168 048 701,60

2 356 972 175,50
2 643 487 560,00

220 597 186,50
27 522 773,00

2 887 246 106,00
1908 289 485,10
264 462 040,00

10 026 463 772,50
8 331 975 055,00
128 302 910,00

212 025 299,50
2962 964 313,40

34 315 641 323,10
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Despesas dos servigos, institutos ¢ fundos auténomas
Segundo a classificacio econémica
Periodo de 1 de Janeiro a 30 de Setembro de 1%96

{Valores provisérios)

Cadi- Descricdo
£OS

Importncias
{Emescudos)

Despesas correntes

0f |Despesas com o pessoal

02 | Aquisiggic de bens e servigos correntes
03 |Encargos correntes da divida

04  [Transferéncias correntes

05 {Subsidios

06 {Outras despesas correntes

Soma

Despesas de capital

07 }Aquisigio de bens de capital
08 |Transferéncias de capital

09 |Activos financeiros

10 |Passivos financeiros

I1 JOutras despesas de capital
Soma

80 |Contas de ordem

Total

11 664 020 379,00
G 082 257 897,90

2 187 648,00

3 635 648 698,50

324 842 554,50

1 378 461 085,50

23 087 418 263,40

3063 125 341,70
265 667 253,00
24 942 300,00

3 353 735 094,70
7 874 487 965,00

34 315 641 323,10

Despesas dos servicos, institutos e fundos auténomeos
Segundo a classifica¢io funcional
Periodo de 1 de Janeiro a 30 de Setembro de 1996

{Valores provisirios)

Cédi-
g08

Descrigiio

Importancias
(Em escudos)

Por Por
subtungdes fungdes

—

—_ e
LU Ry

2.1
2.2
2.4
2.5

3.1
a2
3.3

Fungdes gerais de soberania:

Servigos gerais de administrago pablica
Seguranga e ordern piiblicas

Fungdes sociais:

Educagio

Saide

Habitagio e servigos colectivos

Servigos culturais, recreativos e religiosos

Fuagtes econdmicas:

Agricultura e pecudria, silvicultura, caga e pesca
Inddistria ¢ energia
Transportes ¢ comunicages

TOTAL

1 357 850 526,10

} 229 547 616,10
128 302 910,00

28 570 603 214,60

2 864 085 146,50
18 358 438 827,50
4 903 584 292,10
2 384 494 948,50

4 387 187 582,40

047 735 329,50
476 487 339,50
2 962 564 913,40

34 315 641 323,10
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O preco deste ndmero: 166$00 AVANCLUDO 4%)

“Toda a correspondéncia relati-
va a anincios e a assinaturas do
Tornal Oficial deve ser dirigida
& Secretaria-Geral da Presidén-
cia do Governo Regional da
Madeira".

ASSINATURAS
Completa (Ano) ... 10 100500 {Semestral) ...
Uma Série © 3 650300 “
Duas Séries ¢ ... 6 850800 “
Trés Séries " .. 9950800 “

5 100800
1 850800
3 450800
5 100800

Os yalores achna referldos Lnclucny os moniantes devidos

pelos pories de correlo e pelo imposto aplicdvel.
Nimeros ¢ Suplementos - Prego por phgina 20504,
20 gual acresce o mentante do imposte aplicdvel.
(Portaria n.* 184/95, de 20 de Novembro)

"0 prego dos andncios € de 150$00
por linha, acrescido do respectivo
IVA, dependendo a sua publicagio

“do pagamento antecipado a efectuar

na Secretaria-Geral da Presidéncia
do Governo Regional da Madeira".

Execugiio grafica “Jornal Oficial”



